

UCHWAŁA NR
RADY MIEJSKIEJ W GRYFINIE

z dnia 28 kwietnia 2022 r.

**w sprawie przyjęcia raportu z wykonania
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2021**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559) oraz art. 4¹ust. 2 b ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, 2469; z 2022 r. poz. 24, 218) uchwała się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2021, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Gryfino.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Rafał Guga

Załącznik do uchwały Nr
Rady Miejskiej w Gryfinie
z dnia 28 kwietnia 2022 r.

RAPORT Z WYKONANIA
GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
ORAZ
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
ZA ROK 2021



Opracowanie:

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych/Ośrodek Pomocy Społecznej

Gryfino 2022

I. WYKAZ SKRÓTÓW UŻYTYCH W DOKUMENCIE

Program lub GPPiRPA – Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

GPPN – Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii

GKRPA lub Komisja – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

OPS – Ośrodek Pomocy Społecznej

GZI – Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

KPP – Komenda Powiatowa Policji

SR – Sąd Rejonowy

KCPU – Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom

NK – Niebieska Karta

GSA – Gryfińskie Stowarzyszenie Abstynenta

DPS – Dom Pomocy Społecznej

SCPU – Szczecińskie Centrum Profilaktyki Uzależnień

SPIS TREŚCI:

I. WSTĘP	3
II. GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII	3
III. FUNKCJONOWANIE GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH	6
IV. REALIZACJA DZIAŁAŃ PROFILAKTYCZNYCH	8
4.1 DZIAŁANIA EDUKACYJNE	9
4.2 KAMPANIE SPOŁECZNE	9
4.3 DZIAŁANIA WSKAZUJĄCE NA ALTERNATYWNE SPOSOBY SPĘDZANIA CZASU WOLNEGO I PROMUJĄCE ZDROWY TRYB ŻYCIA	9
V. ZAPEWNIENIE POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ	10
VI. ZWIĘKSZANIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ	11
VII. FUNKCJONOWANIE ŚWIETLIC WIEJSKICH I SZCZECIŃSKIEGO CENTRUM PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ	12
VIII. PODSUMOWANIE	13
IX. SPIS TABEL	14
I. WSTĘP	

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminy obowiązek prowadzenia działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Realizację tych zadań prowadzono w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. W ubiegłych latach Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalano w Gminie Gryfino corocznie, natomiast Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii raz na cztery lata.

Główną ideą Programów obowiązujących w latach poprzednich było w szczególności zapewnienie pomocy terapeutycznej osobom uzależnionym i współuzależnionym, wsparcie psychospołeczne i prawne, edukacja w zakresie profilaktyki uzależnień, realizacja ustawowych zadań przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Podejmowane działania miały na celu zapobieganie problemom alkoholizmu, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych w Gminie oraz minimalizowanie już występujących. Na mocy ustawy z dnia 17 grudnia 2021 roku o zmianie Ustawy o Zdrowiu Publicznym oraz niektórych innych ustaw Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii i Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z dniem 1 stycznia 2022 roku zostały przekształcone w Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Z uwagi na powyższe, nastąpiły także zmiany ustawowe, dotyczące konieczności uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na okres nie dłuższy niż 4 lata, stanowiącego jeden dokument.

II. GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii uchwalony został w 2017 roku i obowiązywał do roku 2021. Jako nadrzędny cel w/w Programu wskazano na ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych w Gminie Gryfino. W powyższym okresie zostało podjętych wiele działań profilaktycznych ukierunkowanych nie tylko na profilaktykę uzależnień ale także promujących zdrowy tryb życia, wskazujących na alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego. W okresie obowiązywania Programu zrealizowano:

⇒ cykl bajek profilaktycznych skierowanych do dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Gryfino. Tematem bajek była w szczególności profilaktyka zachowań ryzykownych, kształtowanie

właściwego zachowania się w różnych sytuacjach, promowanie zdrowego stylu życia, aktywność fizyczna. Cykl bajek rozpoczął się w 2018 roku i trwał przez kolejne dwa lata;

⇒ program rekomendowany „Unplugged”, którego celem jest ograniczanie używania substancji psychoaktywnych przez młodzież, zmiana postaw i opinii wobec używania substancji psychoaktywnych, nabycie przez uczniów umiejętności chroniących przed używaniem substancji psychoaktywnych oraz zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców uczniów biorących udział w Programie. Działanie skierowano do placówek oświatowych funkcjonujących w Gminie, w którym uczestniczyło 15 nauczycieli, wychowawców i pedagogów. W ramach realizacji zadania zakupiono także materiały i pomoce dydaktyczne dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Gryfinie.

⇒ program rekomendowany „Debata” – skierowany do uczniów gryfińskich szkół podstawowych, w którym uczestniczyło 117 osób. Celem Programu jest wzmocnienie postaw pro – abstynenckich u nastolatków stojących przed progiem inicjacji alkoholowej, wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych i zmiana błędnych przekonań normatywnych, klasyfikacja wartości w kierunku promocji zdrowego trybu życia, wzmocnienie tendencji do podejmowania abstynencji w sytuacji nacisków środowiskowych – osłabienie siły presji rówieśniczej i ze strony środowiska dorosłych – rodziców i nauczycieli;

⇒ program rekomendowany „Archipelag Skarbów” oparty na modelu profilaktyki zintegrowanej, uczący zdrowego stylu życia, w którym łącznie uczestniczyło 381 uczniów. Celem Programu jest zapobieganie różnym zachowaniom ryzykownym i problemom młodzieży, ograniczenie wczesnych kontaktów seksualnych młodzieży i problemów z nimi związanych, ograniczenie picia alkoholu, używania narkotyków i dopalaczy, ograniczenie natężenia przemocy rówieśniczej.

⇒ projekcja filmu „Najlepszy” przedstawiającego historię byłego narkomana, który po ciężkiej walce z nałogiem został sportowcem. Projekcję podsumowano prelekcją nt. „Substancje psychoaktywne zagrożeniem we współczesnym świecie”, przeprowadzoną przez specjalistę terapii uzależnień. W działaniu uczestniczyło 140 uczniów Liceum Ogólnokształcącego oraz Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Gryfinie.

⇒ sfinansowano superwizję specjalisty terapii uzależnień prowadzącego konsultacje w działaniach interwencyjno – wspierających dla osób uzależnionych od narkotyków i członków ich rodzin;

⇒ działanie profilaktyczne pn. „Higiena to podstawa” promujące zdrowie oraz higienę. Działanie skierowano do dzieci uczęszczających do gryfińskich przedszkoli;

⇒ przygotowano spot informacyjny „Nie wszystko jest dla ludzi” w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Zapobiegania Narkomanii;

⇒ zrealizowano cykl 7 odcinków pn. „Budzimy świadomość” o charakterze informacyjno – edukacyjnym;

⇒ akcję profilaktyczną wraz z projektem socjalnym w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Zapobiegania Narkomanii, w ramach której zaprezentowano atrapę narkotyków i dopalaczy, zajęcia warsztatowe dla młodzieży, prelekcję dla rodziców nt. szkodliwości używania środków psychoaktywnych, przeprowadzono konsultacje ze specjalistą psychoterapii uzależnień;

⇒ warsztaty profilaktyczne pn. „Fonoholizm” i „Smak Życia, czyli debata o dopalaczach”. Zajęcia skierowano do uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Gryfinie, w których łącznie uczestniczyło 298 osób;

⇒ kontynuowano zapewnienie możliwości skorzystania z pomocy specjalisty terapii uzależnień, prowadzącego konsultacje w działaniach interwencyjno – wspierających dla osób uzależnionych od narkotyków i ich rodzin.

W ramach realizacji ustawowych zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii z uwagi na wzajemne powiązania podejmowano także działania profilaktyczne zgodnie z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Należą do nich:

- ⇒ organizacja bezpłatnego wypoczynku w okresie ferii letnich i zimowych dla dzieci z rodzin dotkniętych i zagrożonych problemem alkoholizmu i narkomanii;
- ⇒ organizacja wyjazdowej kolonii profilaktyczno – edukacyjnej;
- ⇒ turniej piłkarski „Mini Mundial”;
- ⇒ zakup do Oddziału Dziecięcego Biblioteki Publicznej w Gryfinie książek o tematyce edukacyjnej, terapeutycznej oraz przeciwdziałaniu uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży;
- ⇒ dofinansowanie zakupu koszulek w ramach organizacji Masowych Biegów Przełajowych z hasłem nawiązującym do promocji zdrowego trybu życia;
- ⇒ zapewnienie osobom potrzebującym wsparcia pomocy psychospołecznej i prawnej;
- ⇒ zorganizowanie szkolenia „W obliczu wyzwania”, skierowane do pracowników socjalnych i asystentów rodzin, podczas którego omawiano w szczególności specyfikę, mechanizmy i konsekwencje uzależnień od alkoholu i substancji psychoaktywnych, rolę asystenta rodziny i pracownika socjalnego w rodzinie z problemem uzależnień i przemocy, pracę z osobą uzależnioną. W zajęciach łącznie uczestniczyło 9 osób.
- ⇒ zrealizowanie szkolenia skierowanego do nauczycieli pn. „Cyberproblemy dzieci i młodzieży. Depresja”. W trakcie szkolenia omawiano kwestie związane z uzależnieniem od komputera, przyczyny uzależnień behawioralnych, cyberprzemoc i jej formy, cechy przemocy online, diagnozę cyberproblemów u dzieci, sposoby na prywatność online, zasady bezpiecznego korzystania z cyberprzestrzeni, izolację w związku z wprowadzeniem stanu epidemii. W szkoleniu uczestniczyło 39 osób.

III. FUNKCJONOWANIE GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gryfinie funkcjonuje na podstawie Zarządzenia Nr 0050.103.2018 Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino z dnia 12 września 2018 roku. Obecny skład osobowy Komisji, w którego skład wchodzi przedstawiciele Urzędu Miasta i Gminy w Gryfinie, pracownik Ośrodka Pomocy Społecznej, pracownik Straży Miejskiej, przedstawiciele oświaty, Ochotniczej Straży Pożarnej, przedstawiciel Poradni Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od alkoholu oraz środowiska trzeźwościowego liczy 13 osób.

Ze względu na charakter wykonywanych zadań dokonano w Komisji podziału na trzy podkomisje, tj. podkomisję ds. informacji, edukacji i profilaktyki, podkomisję ds. pomocy terapeutycznej i interwencji kryzysowej oraz podkomisję ds. przestrzegania prawa i kontroli.

W poniższej tabeli przedstawiono zestawienie liczbowe zadań realizowanych przez GKRPA zarówno w roku 2020 jak i ubiegłym.

Tabela nr 1: Działalność GKRPA

Lp.	Rodzaj zadania	Rok 2020	Rok 2021
1.	Liczba osób zgłoszonych do GKRPA	51	55
2.	Liczba zwołanych posiedzeń GKRPA	57	75
3.	Liczba osób skierowanych na badanie biegłych sądowych	60	45
4.	Liczba wniosków złożonych do Sądu Rejonowego o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu	47	42
5.	Liczba wniosków złożonych o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych	19	17

6.	Liczba przeprowadzonych kontroli w zakresie przestrzegania prawa i kontroli	6	22
7.	Liczba wniosków złożonych do Sądu Rejonowego w Gryfinie z prośbą o wgląd w sytuację rodziny ze względu na demoralizację małoletnich	8	13
8.	Liczba wniosków w sprawie doręczenia komorniczego złożonych na podstawie zobowiązania Sądu Rejonowego	0	6
9.	Liczba wszczętych procedur Niebieskie Karty w związku z występowaniem podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie	1	2
10.	Liczba przeprowadzonych rozmów motywujących z osobami zgłoszonymi do Komisji	29	45
11.	Liczba przeprowadzonych rozmów z członkami rodzin/wnioskodawcami w prowadzonym postępowaniu	10	5

Dane Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Z powyższej tabeli wynika, iż w ubiegłym roku do GKRPA w Gryfinie wpłynęło 55 wniosków w sprawie skierowania na leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu, które swoim zachowaniem powodują demoralizację osób małoletnich, rozkład życia rodzinnego, uchylają się od zaspokajania potrzeb rodziny bądź systematycznie zakłócają spokój i porządek publiczny. W ramach pracy podkomisji ds. pomocy terapeutycznej i interwencji kryzysowej, przeprowadzono 45 rozmów motywujących, zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego. Ponadto w ramach pracy w/w podkomisji na posiedzenia stawilo się 5 osób – członków rodzin i wnioskodawców w prowadzonych postępowaniach.

W ramach posiadanych kompetencji skierowano 45 osób na badanie biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, po czym bez względu na to, czy osoby te stawily się na badaniach skierowano 42 wnioski o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu do Sądu Rejonowego w Gryfinie. Zaznaczyć należy, iż liczba osób skierowanych zarówno na badania biegłych, jak i liczba wniosków złożonych do Sądu Rejonowego uwzględnia także liczbę osób, wobec których postępowanie toczyło się już w latach poprzednich. W przypadkach, gdy uczestnik postępowania nie odbierał korespondencji w przedmiotowej sprawie na podstawie zawiadomienia Sądu Rejonowego w Gryfinie zobowiązującego GKRPA do doręczenia pism w sprawie uczestnikowi postępowania złożono 6 wniosków do Komornika Sądowego w Gryfinie. Mając również na uwadze dobro małoletnich dzieci, które często są świadkami nieprawidłowych zachowań matki, ojca bądź innej, bliskiej osoby z rodziny, które z uwagi na problem związany z nadużywaniem napojów alkoholowych przyczyniają się do demoralizacji małoletnich Komisja złożyła 13 wniosków do SR w Gryfinie z prośbą o wgląd w sytuację rodziny.

Do zadań realizowanych przez kolejną z podkomisji GKRPA w Gryfinie, tj. do Podkomisję ds. przestrzegania prawa i kontroli należało opiniowanie wniosków złożonych przez przedsiębiorców co do zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych i jej zgodności z uchwałami rady gminy. Tym samym w ubiegłym roku członkowie w/w podkomisji zaopiniowali pozytywnie 17 wniosków w przedmiotowej sprawie. Upoważnieni członkowie w/w podkomisji przeprowadzili 22 kontrole w punktach sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W 2021 roku w ramach zadań w/w Podkomisji podjęto interwencję związaną z naruszeniem art. 45² ustawy o wychowaniu w trzeźwości przez jednego

z przedsiębiorców, prowadzącego sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Miasta Gryfina. Zawiadomienie o możliwości podejrzenia popełnienia przestępstwa złożono do Komendy Powiatowej Policji w Gryfinie.

W 2021 roku zwołano 8 posiedzeń Podkomisji ds. informacji, edukacji i profilaktyki, która zajmowała się w szczególności opiniowaniem wniosków w sprawie dofinansowania działań profilaktycznych organizowanych na terenie gminy. Ogółem rozpatrzono pozytywnie 7 wniosków. Ponadto podczas spotkań członkowie Podkomisji zainicjowali realizację programów rekomendowanych obecnie przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, działające jako następcą prawny Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii.

IV. REALIZACJA DZIAŁAŃ PROFILAKTYCZNYCH

W 2021 roku znaczącym utrudnieniem przy realizacji działań profilaktycznych był utrzymujący się w dalszym ciągu stan epidemii koronawirusa. Realizatorzy Gminnego Programu, tj. Ośrodek Pomocy Społecznej i GKRPA musieli dostosowywać sposób i charakter podejmowanych przedsięwzięć do obowiązujących przepisów i obostrzeń. Kluczową rolę przy realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień pełnił również Zespół Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałaniu Przemocy funkcjonujący w Sekcji Usług Społecznych Ośrodka, który inicjował działania w zakresie profilaktyki uzależnień i przeciwdziałaniu przemocy. Poniżej przedstawiono przedsięwzięcia zrealizowane w ubiegłym roku uwzględniając działania edukacyjne, kampanie społeczne oraz działania wskazujące na alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego i promujące zdrowy tryb życia,

4.1 DZIAŁANIA EDUKACYJNE

·Organizacja spektakli profilaktycznych skierowanych do uczniów Szkoły Podstawowej Nr 1, Zespołu Szkół Specjalnych w Nowym Czarnowie, dzieci uczęszczających do Przedszkola nr 5.

·Organizacja spektaklu profilaktycznego w formie online dla dzieci zamieszkałych na terenie Miasta i Gminy Gryfino.

·Sfinansowanie zakupu nagród dla uczestników konkursu organizowanego w Szkole Podstawowej nr 3 pt. „Tato, mam, nie pal...”

·Organizacja szkolenia dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

·Zakup filmów profilaktycznych pt. „Asertywność”, „Hejt”, „Dopalacze”, „Przemoc w szkole”, „Cyberuzależnienie” oraz gadżetów z hasłem profilaktycznym w ramach zainicjowania akcji „Obejrzyj, przegadaj, zrozum i wprowadź w życie”.

·Zakup filmu szkoleniowego nt. opóźnienia inicjacji alkoholowej.

4.2 KAMPANIE SPOŁECZNE

·Współorganizacja akcji pn. „Nazywam się Miliard”.

·Organizacja obchodów Międzynarodowego Dnia Zapobiegania Narkomanii wraz z projektem socjalnym, skierowanym do rodziców i dzieci.

·Kontynuacja kampanii edukacyjnej pn. „Tu sprawdzamy wiek”.

·Współorganizacja kampanii w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Bez Przemocy.

4.3 DZIAŁANIA WSKAZUJĄCE NA ALTERNATYWNE SPOSOBY SPĘDZANIA CZASU WOLNEGO I PROMUJĄCE ZDROWY TRYB ŻYCIA

·Dofinansowanie półkolonii letnich i zimowych.

·Dofinansowanie uczestnictwa członków Gryfińskiego Stowarzyszenia Abstynenta Feniks w Złocie Radości Regionu Zachodniopomorskiego.

·Dofinansowanie uczestnictwa członków Gryfińskiego Stowarzyszenia Abstynenta Feniks w spotkaniu Społeczności Ocalałych.

·Podejmowanie działań mających na celu promowanie zdrowego trybu życia i postaw wolnych od nałogów podczas festynów charytatywnych.

V. ZAPEWNIENIE POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ

Jednym z głównych zadań Gminy jest udzielanie rodzinom, w których występują problemy związane z nadużywaniem napojów alkoholowych i zażywaniem środków psychoaktywnych pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochronę przed przemocą w rodzinie. Realizując powyższe zadanie w ubiegłym roku kontynuowano działalność Punktu Doradztwa i Konsultacji. Mieszkańcom Gminy zapewniono możliwość skorzystania ze specjalistycznego wsparcia z zakresu pomocy prawnej, terapii rodzinnej, w działaniach interwencyjno – wspierających dla osób doznających przemocy i stosujących przemoc oraz w działaniach interwencyjno – wspierających dla osób uzależnionych od narkotyków i członków ich rodzin. Dzieciom z rodzin dotkniętych i zagrożonych w/w problemami zapewniono także pomoc psychologiczną. Ponadto w ramach pracy Sekcji Pracy Socjalnej Ośrodka dofinansowywano wsparcie terapeuty rodzinnego w miejscu zamieszkania. W poniższej tabeli przedstawiono liczbę porad udzielonych w poprzednim roku z uwzględnieniem konsultacji prowadzonych w trybie zdalnym.

Tabela nr 2: Liczba udzielonych porad w Punkcie Doradztwa i Konsultacji

Lp.	Rodzaj udzielonej pomocy	Liczba udzielonych porad w 2020 roku	Liczba udzielonych porad w 2021 roku
1.	Terapia rodzinna	51	47
2.	Porady prawne	55	65
3.	Konsultacje w działaniach interwencyjno – wspierających dla osób uzależnionych od narkotyków i członków ich rodzin	13	25
4.	Konsultacje w działaniach interwencyjno – wspierających dla osób doznających przemocy i stosujących przemoc	33	42
5.	Konsultacje psychologa dla dzieci, młodzieży i ich rodzin	15	14
6.	Mediacje	0	1

Dane Ośrodka Pomocy Społecznej

Z powyższej tabeli wynika, iż w ubiegłym roku najwięcej porad zostało udzielonych przez prawnika. Omawiane kwestie dotyczyły w szczególności sporów rodzinnych, spraw karnych, cywilnych, rozwodów, przemocy. Z przedstawionych danych wynika także znaczne zwiększenie liczby przeprowadzonych konsultacji w porównaniu z 2020 rokiem, skierowanych do osób uzależnionych od narkotyków i osób uwikłanych w zjawisko przemocy. Zaobserwowano niewielki spadek liczby udzielonych porad z zakresu terapii rodzinnej i porad prowadzonych przez psychologa dla dzieci, młodzieży i ich rodzin. W 2021 roku odbyło się jedno spotkanie mediatora w celu rozwiązania konfliktu rodzinnego. Działalność Punktu Doradztwa i Konsultacji jest istotnym aspektem pomocowym, skierowanym do osób potrzebujących specjalistycznego wsparcia.

VI. ZWIĘKSZANIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ

Ważnym zadaniem wynikającym z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi jest zapewnienie osobom uzależnionym od alkoholu i członkom ich rodzin specjalistycznej pomocy w zakresie leczenia odwykowego. W ubiegłym roku podjęto dalszą współpracę ze specjalistami terapii uzależnień. Pomoc terapeutyczną skierowano zarówno do osób uzależnionych, jak i osób z syndromem Dorosłych Dzieci Alkoholików i osób

współzależniowych. Wsparcia w powyższym zakresie udzielano przez 4 dni w tygodniu w godzinach porannych oraz popołudniowych. Dodatkowo w ramach realizacji zadania specjalistyczne wsparcie zapewniono osobom uzależnionym od alkoholu, zamieszkałym w Domu Pomocy Społecznej w Dębcach.

Poniższa tabela przedstawia liczbę osób, które zgłosiły się celem podjęcia leczenia uwzględniając poprzednie dwa lata:

Tabela nr 3: Liczba osób, które zgłosiły się celem podjęcia leczenia

Lp.	Rodzaj terapii	2020 rok	2021 rok
1.	Terapia dla osób uzależnionych	110	113
2.	Terapia dla osób z syndromem DDA	10	9
3.	Terapia dla osób współzależniowych	16	16
4.	Terapia dla osób uzależnionych, zamieszkałych w Domu Pomocy Społecznej w Dębcach	8	14

Dane Poradni Terapii Uzależnienia i Współzależnienia od Alkoholu

VII. FUNKCJONOWANIE ŚWIETLIC WIEJSKICH I SZCZECIŃSKIEGO CENTRUM PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ

W ramach realizacji zadań wynikających z Programu corocznie przekazywane są środki finansowe na działalność placówek wsparcia dziennego z programem wychowawczym, prowadzących działalność na terenie Gminy Gryfino. W ubiegłym roku na terenie Gminy działalność prowadziło 6 placówek wsparcia dziennego w formie opiekuńczej z programem wychowawczym, w których zatrudnionych było sześciu wychowawców. W poniższej tabeli przedstawiono liczbę dzieci biorących udział w zajęciach, z uwzględnieniem dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym.

Tabela nr 4: Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach

Lp.	Liczba dzieci biorących udział w zajęciach	2020 rok	2021 rok
1.	Liczba dzieci ogółem	83	81
2.	Liczba dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym	29	17

Dane Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Gryfinie

Środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przekazywane są w ramach realizacji zadania wynikającego z Gminnego Programu na prowadzenie programu interwencyjno – motywacyjnego skierowanego do osób dowiezionych z terenu Gminy Gryfino do SCPU celem wytrzeźwienia.

Tabela nr 5: Liczba osób dowiezionych do SCPU w latach 2020-2021

Rok 2020	Rok 2021
56	63

Dane Straży Miejskiej w Gryfinie

Z danych Straży Miejskiej wynika, iż w ubiegłym roku zwiększyła się liczba osób nietrzeźwych dowiezionych do Szczecińskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień. Dane liczbowe uwzględniające okres ostatnich dwóch lat wskazują na to, iż profilaktyka uzależnień w powyższym zakresie jest kolejnym, ważnym czynnikiem zmierzającym do usuwania następstw nadużywania napojów alkoholowych.

VIII. PODSUMOWANIE

W ubiegłym roku wysokość środków finansowych uzyskanych przez Gminę Gryfino z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wyniosła **766.249,35 złotych brutto**. Na realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydano kwotę w wysokości **520.839,18 złotych brutto**, natomiast na realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii wydano **20.880,52 złotych brutto**. Dodatkowo kwotę w wysokości **67.000,00 złotych brutto** przekazano na działalność Towarzystwa Przyjaciół Dzieci i Szczecińskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień.

Pomimo ograniczeń związanych ze stanem epidemii koronawirusa realizatorzy Programu podejmowali działania profilaktyczne, które dostosowywano do lokalnych potrzeb w oparciu o posiadane zasoby osobowe i instytucjonalne. Z uwagi na to, iż obecnie zniesione zostały wszystkie obostrzenia związane z epidemią daje to możliwość zwiększenia zarówno liczby podejmowanych działań, jak i grup odbiorców. Przyjmując jako priorytet podejmowanie zadań mających na celu przeciwdziałanie uzależnieniom zostały one ujęte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2026.

IX. SPIS TABEL:

Tabela 1.

Działalność GKRPA.....6

Tabela 2.

Liczba udzielonych porad w Punkcie Doradztwa i Konsultacji10

Tabela 3.

Liczba osób, które zgłosiły się celem podjęcia leczenia11

Tabela 4.

Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach.....12

Tabela 5.

Liczba osób dowiezionych do SCPU w latach 2020-2021.....12

UZASADNIENIE

Do ustawowych zadań gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii. Zadania te prowadzone są w postaci uchwalanego przez radę gminy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi raport z efektów realizacji w/w Programów przedkłada się corocznie radzie gminy.

Mając na uwadze powyższe podjęcie uchwały jest zasadne.